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Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

pentru implementarea politicii fiscale și vamale 

------------------------------------------------------------ 

 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. La punctul 3 litera f),  în denumirea capitolului V3 și la punctul 207  din 

Regulamentul privind restituirea accizelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1123/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 157, art. 1211), 

cu modificările ulterioare, pozițiile tarifare „270710100, 270720100, 270730100, 

270750” se substituie cu pozițiile tarifare „270710000, 270720000, 270730000, 

270750000”.   

 

2. Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 93/2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2013, nr. 27-30, art. 140), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 

1) punctul 2 se completează cu un alineat nou cu următorul cuprins: 

„articolul 1016 din Codul fiscal, în redacția Legii nr. 356/2022 pentru 

modificarea unor acte normative, pentru depășirea sumei TVA aferentă 

procurărilor (inclusiv TVA aferentă importului) de mărfuri și servicii față de suma 

TVA calculată”; 

 

2) la punctul 7, cuvintele „subdiviziunile structurale ale Serviciului Fiscal 

de Stat de la locul de deservire” se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de 

Stat”; 

 

3) se completează cu punctul 111 cu un nou alineat cu următorul cuprins: 
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„111. Examinarea cazurilor de restituire a TVA se efectuează în baza 

cererilor depuse de către contribuabil, în ordinea primirii lor de către Serviciul 

Fiscal de Stat, precum și în ordinea articolelor indicate în cerere.”; 

 

4) punctul 13 se completează cu un alineat nou cu următorul cuprins: 

„În cazul în care agentul economic nu întrunește condițiile menționate la 

subpunctele 1)-4), Serviciul Fiscal de Stat, în termen de 3 zile lucrătoare de la data 

primirii cererii privind restituirea TVA, informează solicitantul despre motivele 

neacceptării cererii de restituire a TVA.”; 

 

5) la punctul 14, cuvintele „pe an” se substituie cu textul „pe parcursul a 

18 luni de la primul caz de restituire fără control”; 

 

6)  punctul 17 se abrogă; 

 

7)  punctul 18 va avea următorul cuprins: 

„18. În cazul în care, în urma controlului, se stabilește restituirea parțială a 

TVA sau necesitatea respingerii cererii, în actul de control întocmit se specifică 

motivele întemeiate, cu adoptarea deciziei corespunzătoare.”;  

 

8) la punctul 23, cuvintele „subdiviziunea structurală a inspectoratului fiscal 

la care se deservește” se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”; 

 

9) la punctul 25 alineatul întâi: 

a) cuvintele „vizate de funcționarii fiscali care au efectuat controlul” se 

substituie cu cuvintele „autentificate de contribuabil”; 

b) cuvintele „subdiviziunea structurală a Serviciului Fiscal de Stat la care se 

deservește subiectul impozabil” se substituie cu cuvintele „subdiviziunea 

Serviciului Fiscal de Stat care a efectuat controlul”; 

c) cuvintele „funcționarului fiscal și a” se exclud; 

 

10) la punctul 31, cuvintele „declarațiile privind TVA și” se exclud, iar după 

textul „e-Factura” se introduce textul „(în continuare – SIA „e-Factura”)”; 

 

11) punctul 32: 

a) la subpunctul 2), litera a) se completează cu textul „ , cu excepția cazului 

în care confirmarea este emisă în limba rusă sau engleză)”; 

 

b) la subpunctul 7), litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) declarațiile vamale ce confirmă efectuarea exportului”; 

 

c)  litera c) se abrogă; 
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d) subpunctul 10) va avea următorul cuprins: 

„10) pentru energia electrică, energia termică, apa caldă, alimentarea cu apă 

și canalizarea pentru bunurile cu destinație locativă, inclusiv pentru casele de 

vacanță: 

- în cazul livrării operatorilor rețelelor de distribuție și furnizorilor energiei 

electrice de către întreprinderile producătoare – actele de recepție între operatorii 

rețelelor de distribuție și producători, precum și între furnizorii energiei electrice 

și producători; 

- în celelalte cazuri – registrele de evidență a livrărilor și procurărilor”; 

 

d) subpunctul 11) se completează cu litera e) cu următorul cuprins: 

„e) pentru livrările efectuate fără obligativitatea completării declarației 

vamale, conform art. 7 alin. (3) din Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele 

economice libere și art. 4 alin. (2) din Legea nr. 178/2008 cu privire la Aeroportul 

Internațional Liber „Mărculești”– actele menționate la lit. b) și c) și facturile 

fiscale”; 

 

e) la subpunctul 15), litera d) va avea următorul cuprins: 

„d) în cazul investiţiilor (cheltuielilor) capitale în clădiri utilizate în procesul 

de producție, prestare de servicii sau executare de lucrări, care sunt date în 

exploatare şi utilizate conform destinaţiei lor finale, suplimentar la documentele 

specificate la lit. a)-c) – procesul-verbal de recepţie finală, înregistrat la Agenția 

Servicii Publice”; 

 

f) se completează cu subpunctul 23) cu următorul cuprins: 

„23) pentru restituirea TVA conform art. 1016 din Codul fiscal: 

a) documentul ce confirmă achitarea TVA furnizorului pentru mărfurile și 

serviciile procurate; 

b) documentul eliberat de Serviciul vamal care confirmă achitarea TVA 

aferent  pentru mărfurile importate;  

c) documentul de plată ce confirmă achitarea TVA la buget pentru 

mărfurile, serviciile procurate de la persoanele juridice și fizice care se află pe 

teritoriul Republicii Moldova și care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar; 

d) documentele de plată care confirmă achitarea TVA la buget pentru 

proprietatea procurată de la întreprinderile declarate în proces de insolvabilitate în 

conformitate cu prevederile Legii insolvabilității nr. 149/2012; 

e) documentele de plată care confirmă achitarea TVA la buget pentru 

proprietatea gajată, ipotecată, sechestrată procurată.”; 

 

12) la punctul 34, litera c) se abrogă; 

 

13) punctul 34 se abrogă; 
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14) la punctul 35 subpunctul 2), cuvântul „controlului” se substituie cu 

cuvintele „depunerii cererii privind restituirea TVA”; 

15) punctul 35 se abrogă; 

 

16) la punctul 351 subpunctul 2), cuvântul „controlului” se substituie cu 

cuvintele „depunerii cererii privind restituirea TVA”; 

 

17) punctul 36 va avea următorul cuprins: 

„36. Livrarea energiei electrice, termice, a apei calde, alimentarea cu apă și 

canalizarea pentru bunurile cu destinație locativă, inclusiv pentru casele de 

vacanță, cu scutirea de TVA cu drept de deducere, se efectuează de către: 

1) întreprinderile producătoare de energie electrică, termică sau apă caldă 

către rețelele de distribuție; 

2) rețelele de distribuție; 

3) prestatorii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare; 

4) titularii de licență privind furnizarea energiei electrice.”; 

 

18) se completează cu punctul 381 cu următorul cuprins: 

„381. Stingerea sumelor TVA aferente livrărilor de mărfuri și servicii în 

scopul determinării depășirii sumei TVA pasibile restituirii, cu excepția cazurilor 

de restituire a TVA conform art. 1016 din Codul fiscal, se efectuează conform 

următoarei consecutivități: 

1) sumele TVA deductibile neachitate; 

2) sumele TVA deductibile achitate.”; 

 

19) punctul 39 se abrogă; 

 

20) la punctul 42 subpunctul 1), cuvântul „controlului” se substituie cu 

cuvintele „depunerii cererii privind restituirea TVA”; 

 

21) punctul 42 se abrogă; 

 

22) la punctul 421 subpunctul 1) și la punctul 422 subpunctul 1), cuvântul 

„controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii cererii privind restituirea 

TVA”; 

 

23) punctele 47 și 472 se abrogă; 

 

24) se completează cu capitolul XI1 cu următorul cuprins: 

 

„XI1. DETERMINAREA SUMEI TVA SPRE RESTITUIRE                           

CONFORM ART. 1016 DIN CODUL FISCAL 
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473. Suma TVA pasibilă restituirii conform art. 1016 din Codul fiscal se 

determină pentru fiecare perioadă fiscală și reprezintă valoarea cea mai mică dintre 

următoarele sume: 

1) 20% din totalul sumelor TVA achitate sau care urmează a fi achitate de 

cumpărători pentru valorile materiale, serviciile livrate acestora documentate prin:  

a) SIA „e-Factura”; și 

b) bonurile de casă emise de echipamentele de casă și control conectate la 

Sistemul informațional automatizat „Monitorizarea electronică a vânzărilor”, 

pentru care nu au fost emise facturi fiscale prin SIA „e-Factura”;  

2) suma depășirii determinată pentru perioada fiscală ca diferența dintre 

sumele specificate la lit. a) și b), fără a fi luată în considerație suma TVA spre 

deducere în perioada ulterioară, înregistrată pentru luna decembrie 2022: 

a) suma TVA aferentă procurărilor de mărfuri și servicii, precum și 

importului de mărfuri aferent perioadei fiscale: 

- achitată furnizorilor pentru mărfurile, serviciile procurate; 

- achitată pentru mărfurile importate; 

- achitată la buget pentru valorile materiale procurate de la persoanele 

juridice și fizice care se află pe teritoriul Republicii Moldova și care nu au relații 

fiscale cu sistemul ei bugetar; 

- achitată la buget pentru proprietatea procurată de la întreprinderile 

declarate în proces de insolvabilitate, în conformitate cu prevederile Legii 

insolvabilității nr. 149/2012;  

- achitată la buget pentru proprietatea gajată, ipotecată, sechestrată 

procurată. 

În scopul determinării sumei TVA specificate la prezenta literă, se iau în 

considerare sumele TVA achitate la momentul depunerii cererii privind restituirea 

TVA; 

b) suma TVA aferentă perioadei fiscale achitată sau care urmează a fi 

achitată de cumpărători pentru valorile materiale, serviciile livrate; 

3) în scopul determinării depășirii sumei TVA conform subpunctului 2), 

stingerea sumelor TVA aferente livrărilor de mărfuri și servicii se efectuează în 

următoarea consecutivitate: 

- sumele TVA spre deducere, inclusiv sumele TVA spre deducere în 

perioada ulterioară, începând cu luna ianuarie 2023, neachitate; 

- sumele TVA spre deducere, inclusiv sumele TVA spre deducere în 

perioada ulterioară, începând cu luna ianuarie 2023, achitate; 

- sumele TVA spre deducere în perioada ulterioară, începând cu luna 

decembrie 2022.”; 

 

25) anexa nr. 1 va avea următorul cuprins: 
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„Anexa nr. 1 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

 

 

CERERE DE RESTITUIRE A TAXEI PE VALOAREA ADĂUGATĂ 

 
|M.F.| 

 

CERERE DE RESTITUIRE 

 

Codul fiscal ____________________________ 

 

 

Denumirea subiectului impozabil_______________________________________________ 

 

 

Sediul,_______________________ str._____________________ nr.___________________ 

 

 

Solicit restituirea sumei de____________________________________________________,  

 

 

în baza (legii, articolului)______________________________________________________ 

 

conform datelor din declarația/declarațiile TVA aferente 

lunii/lunilor_________________________________, anul____________________________ 

 

După acceptarea sumelor TVA supuse restituirii, va fi prezentată cererea privind 

stingerea obligației fiscale prin compensare și/sau restituirea mijloacelor. 

  

Data _________________________________________ 

Semnătura /funcția/ ____________________________”; 

 

26) la anexele nr. 2, cuvântul „controlului” se substituie cu cuvintele 

„depunerii cererii privind restituirea TVA”; 

 

27) anexa nr. 2 se abrogă; 

 

28) pe tot parcursul anexei nr. 21, cuvântul „controlului” se substituie cu 

cuvintele „depunerii cererii privind restituirea TVA”; 

 

29) anexele nr. 3 și nr. 4 se abrogă. 

 

3. Regulamentul cu privire la reținerea impozitului pe venit din salariu și 

din alte plăți efectuate de către angajator în folosul angajatului, precum și din 

plățile achitate în folosul persoanelor fizice care nu practică activitate de 
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întreprinzător pentru serviciile prestate și/sau efectuarea de lucrări, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 697/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr. 256-260, art. 745), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 

1) punctul 2 se completează cu subpunctul 3) cu următorul cuprins: 

„3) persoanele care exercită activități necalificate cu caracter ocazional 

(zilieri)”; 

 

2) la punctul 8 subpunctul 4), textul „(rotunjită până la următorul procent 

întreg)”, în ambele cazuri, se exclude; 

 

3) se completează cu punctul 92 cu următorul cuprins: 

„92. Persoanele care exercită activități necalificate cu caracter ocazional 

(zilieri) nu sunt în drept să beneficieze de scutirile prevăzute în titlul II capitolul 4 

din Codul fiscal.”;  

 

4)  punctul 15 se completează cu un alineat nou cu următorul cuprins: 

„La calcularea venitului persoanei întreținute nu se include suma alocațiilor 

achitate din mijloacele bugetului de stat pentru persoanele cu dizabilități în urma 

unei afecțiuni congenitale sau din copilărie și pentru persoanele cu dizabilități 

severe și accentuate, reglementate prin Legea nr. 499/1999 privind alocațiile 

sociale de stat pentru unele categorii de cetățeni.”; 

 

5) punctul 161 va avea următorul cuprins: 

„161. Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obținut 

venituri impozitate conform art. 881 și titlului X capitolul 1 din Codul fiscal sunt 

private de dreptul de a folosi scutirile conform art. 33, 34 și 35 din Codul fiscal 

pentru perioada în care încasează venituri impozitate conform regimului special 

de impozitare. Scutirile se aplică proporțional lunilor de activitate în regimul 

standard de impozitare. 

Utilizarea scutirilor se va permite pentru lunile în care s-a obținut venituri 

din activitatea în regimul standard de impozitare. În cazul în care în aceeași lună 

se obțin venituri impozitate conform art. 881 și titlului X capitolul 1 din Codul 

fiscal și conform regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă 

persoana fizică nu va fi în drept să utilizeze scutirile.”; 

 

6) punctul 181 se abrogă; 

 

7) la punctul 361, ultimul alineat se abrogă; 

 

8) la punctul 37, după textul „la art.15 lit. a)” se introduce textul „și a1)”. 
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4. Regulamentul cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și 

vamale la importul mijloacelor de transport cu destinație specială, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 474/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2016, nr. 114-122, art. 541), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează:  

 

1) la punctul 6, enunțul „În cazul mijloacelor de transport prohibite se aplică 

cota accizei stabilită pentru vârsta maximă admisibilă.” se exclude; 

 

2) punctul 14 va avea următorul cuprins: 

„14. Persoanele cu dizabilități ale aparatului locomotor pot alege, la cerere, 

în schimbul compensației prevăzute la art. 49 alin. (2) din Legea nr. 60/2012 

privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, dreptul de a importa, o 

dată la 5 ani, cu scutire de drepturi de import, un mijloc de transport (reutilat în 

mod corespunzător), clasificat la poziția tarifară 8703 (cu capacitatea cilindrică a 

motorului de până la 2500 cm3 inclusiv), indiferent de termenul de exploatare.”; 

 

3) se completează cu punctele 151 și 152 cu următorul cuprins: 

,,151. Prin prezentul Regulament, mijloacele de transport reutilate în modul 

corespunzător reprezintă mijloacele de transport:   

a) care sunt utilate cu agregate necesare și cu mecanisme speciale pentru 

adaptarea acestora corespunzător necesităților persoanelor cu dizabilități 

locomotorii – în acest caz, persoana cu dizabilități locomotorii este conducătorul 

mijlocului de transport cu destinație specială; sau      

b) care sunt construite/adaptate special pentru transportarea persoanelor cu 

dizabilități locomotorii (rampă, elemente de fixare, loc pentru fixarea scaunului cu 

rotile etc.) – în acest caz persoana cu dizabilități locomotorii este pasager. 

În certificatul de înmatriculare a mijlocului de transport reutilat, în rubrica 

„Anul producerii” este indicat anul fabricării caroseriei, iar în rubrica „Note 

speciale” este scrisă mențiunea „Reutilat în anul:___, nr. Certificatului de 

reutilare:____”. Reutilarea mijloacelor de transport respective este realizată doar 

la stațiile/centrele tehnice autorizate în acest domeniu, care nu se află pe teritoriul 

Republicii Moldova. 

152. Reutilarea mijloacelor de transport menționate la pct. 151 după import, 

astfel încât acestea să piardă caracteristicile specifice mijloacelor de transport 

destinate transportării persoanelor cu dizabilități ale aparatului locomotor, se 

consideră utilizare a mijlocului de transport contrar destinației finale.”; 

 

4) punctul 17 se completează cu litera c1) cu următorul cuprins: 

„c1) certificatul de reutilare eliberat de stațiile/centrele tehnice autorizate în 

acest domeniu, care nu se află în Republica Moldova (tradus în limba română)”; 

 

5) litera b) din anexa nr. 1 va avea următorul cuprins: 
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„b) să nu comercializez, să nu transmit prin moștenire arendă, locațiune, 

uzufruct, leasing operațional sau financiar mijlocul de transport importat”; 

 

6) în anexa nr. 2: 

a) litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) să nu comercializez, să nu donez, să nu transmit prin moștenire sau orice 

altă formă de dare în posesie ori folosință, să nu transmit în arendă, locațiune, 

uzufruct, leasing operațional sau financiar mijlocul de transport importat până la 

expirarea termenului de 5 ani de la data beneficierii de scutirea respectivă”; 

b) se completează cu litera g) cu următorul cuprins: 

,,g) să nu admit reutilarea mijlocului de transport importat, astfel încât acesta 

să piardă caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate transportării 

persoanelor cu dizabilități ale aparatului locomotor prevăzute la pct. 151”; 

 

7) anexa nr. 3 se completează cu litera f) cu următorul cuprins: 

  ,,f) să nu admit reutilarea mijloacelor de transport importate, astfel încât 

acestea să piardă caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate 

transportării persoanelor cu dizabilități ale aparatului locomotor prevăzute la 

pct. 151”. 

 

5. Anexele nr. 1, nr. 2 și nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 693/2018 cu 

privire la determinarea obligațiilor fiscale aferente impozitului pe venit (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2018 nr. 295-308, art. 834), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1) anexa nr. 1: 

 

a) la punctul 7, după textul ,,în sectorul justiției” se introduce textul ,,și în 

domeniul sănătății”, iar după textul „capitolul 101” – textul „al titlului II”; 

 

b) la punctul 10, textul ,,prin Ordinul viceministrului finanțelor nr.118 din 

6 august 2013,” se substituie cu textul ,,prin Ordinul ministrului finanțelor 

nr. 118/2013”; 

 

c) la punctul 18, cuvântul ,,Contribuabilul” se substituie cu cuvintele 

,,Agentul economic”, iar cuvintele ,,din baza lui valorică ajustată sau prețul lui de 

piață la momentul donării” se substituie cu cuvintele ,,dintre valoarea neamortizată 

în scopuri fiscale și valoarea de piață la momentul donării”; 

 

d) la punctul 20, subpunctul 1) va avea următorul cuprins:  

,,1) pentru mijloacele fixe – ca diferență între valoarea de piață la momentul 

donării și valoarea neamortizată în scopuri fiscale, conform modului stabilit de 
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Regulamentul privind  evidența și calcularea amortizării mijloacelor fixe în 

scopuri fiscale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 704/2019”;  

 

e) la punctul 23, textul „pct. 57-65” se substituie cu textul „pct. 58-66”; 

 

f) la punctul 29 va avea următorul cuprins: 

29. Persoanele fizice ce desfășoară activități profesionale în sectorul justiției 

și în domeniul sănătății au dreptul de a deduce cheltuielile aferente activității 

profesionale în sectorul justiției și în domeniul sănătății achitate sau suportate pe 

parcursul perioadei fiscale conform prevederilor stabilite la capitolele 3 și 4 ale 

titlului II din Cod, similar agenților economici (art. 693 din Cod)  

 

g) punctul 331 se completează cu un enunț cu următorul cuprins: 

,,Prevederile prezentului punct nu limitează dreptul la deducere în scopuri fiscale 

a altor tipuri de cheltuieli, conform prevederilor prezentului capitol.”; 

 

h) la punctul 34, cifrele „65” se substituie cu cifrele „75”; 

 

i) la punctul 40, cifrele ,,45” se substituie cu cifrele ,,70”; 

 

j)  punctul 64 va avea va avea următorul cuprins:  

„64. Agentul economic care face o donație sub formă de bunuri se consideră 

că a vândut bunul donat la un preț ce reprezintă mărimea maximă dintre valoarea 

neamortizată în scopuri fiscale conform modului stabilit de Regulamentul privind  

evidența și calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 704/2019, și valoarea de piață la momentul donării. 

Activele pe care nu se calculează amortizarea în scopuri fiscale, cu excepția 

proprietății pentru care se calculează amortizarea, se consideră donate la valoarea 

cea mai mare dintre valoarea contabilă și valoarea de piață a acestora la momentul 

donației.”; 

 

k) la punctul 70, textul „pct. 67” se substituie cu textul „pct. 68”; 

 

l) la punctul 74 subpunctul 3), textul ,,26,” se exclude; 

 

m) punctul 78 va avea următorul cuprins:  

,,78. Pierderile rezultate din activitatea de întreprinzător formate în perioada 

2017-2022 au fost reportate eșalonat, conform tabelului. 
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Modul de reportare 

a pierderilor fiscale suportate în perioadele fiscale 2017-2022 

 

 
Perioada 

în care s-a 

constatat 

pierderea 

Perioadele fiscale în care se permite spre deducere pierderea fiscală a anilor precedenți   

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

2017 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat      

2018 
 

nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat     

2019 
 

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat    

2020 
  

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat   

2021 
   

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat  

2022  
   

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat”; 

 

2) anexa nr. 2: 

 

a) la punctul 9, textul ,,și (37)” se substituie cu textul ,, , (37) și (38)”; 

 

b) punctul 27 va avea următorul cuprins: 

„27. Contribuabilii care primesc venituri în baza art. 24 alin. (21) din 

Legea nr. 1164/1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I și II ale Codului 

fiscal sunt privați de dreptul de a folosi scutirile stabilite la art. 33, 34 și 35 din 

Cod. Scutirile neutilizate în acest caz nu pot fi transmise către soție (soț).  

Dacă, pe parcursul perioadei fiscale, contribuabilii care primesc venituri în 

baza art. 24 alin. (21) din Legea nr. 1164/1997 pentru punerea în aplicare a 

titlurilor I și II ale Codului fiscal au beneficiat de scutirile stabilite la art. 33, 34 și 

35 din Cod, aceștia urmează să depună declarația cu privire la impozitul pe venit 

pentru recalcularea obligației la impozitul pe venit, cu excluderea scutirilor.” 

 

c) punctul 28 va avea următorul cuprins:  

 ,,28. Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obținut 

venituri impozitate conform art. 881 și capitolului 1 al titlului X din Cod, sunt 

private de dreptul de a folosi scutirile conform art. 33, 34 și 35 din Cod, pentru 

perioada în care încasează venituri impozitate conform regimului special de 

impozitare. Scutirile se aplică proporțional lunilor de activitate în regimul standard 

de impozitare. 

Utilizarea scutirilor se va permite pentru lunile în care s-a obținut venituri 

din activitatea în regimul standard de impozitare. În cazul în care în aceeași lună 

se obțin venituri impozitate conform art. 881 și capitolului 1 al titlului X din Cod 

și conform regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă persoana 

fizică nu va fi în drept să utilizeze scutirile. 

Dacă, pe parcursul perioadei fiscale, contribuabilii care primesc venituri 

salariale conform art. 881 și capitolului 1 al titlului X din Cod au beneficiat de 

scutirile stabilite la art. 33, 34 și 35 din Cod și nu au activat în regimul standard 

de impozitare, aceștia urmează să depună declarația cu privire la impozitul pe venit 

pentru recalcularea obligației la impozitul pe venit, cu excluderea scutirilor.”; 
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d) la punctul 29, textul „pct. 27” se substituie cu textul „pct. 27 și 28”; 

 

e) punctul 40 se completează cu un enunț cu următorul cuprins: „În cazul în 

care activul se află în proprietate comună în devălmășie, subiect al impunerii este 

considerat unul din proprietari (coproprietari), în baza acordului comun scris.”; 

 

f) la punctul 55, textul ,,și (37)” se substituie cu textul ,, , (37) și (38)”; 

 

3) în anexa nr. 3: 

 

a) punctul 2 va avea următorul cuprins:  

,,2. Nerezident este orice persoană fizică sau juridică care corespunde 

prevederilor art. 5 pct. 6) din Cod. 

Nerezidenții care obțin venituri impozabile din Republica Moldova au 

obligația de a plăti impozit determinat conform modului stabilit în capitolul 11 

titlul II din Cod. 

Se permite deducerea numai a cheltuielilor care vizează direct veniturile 

impozabile din Republica Moldova.”; 

 

b) punctul 3 va avea următorul cuprins:  

,,3. Venituri ale nerezidenților obținute din Republica Moldova, indiferent 

dacă sunt primite în Republica Moldova sau în străinătate, se consideră veniturile 

menționate la art. 71 din Cod.”; 

 

c) la punctul 5, textul „ , inclusiv cheltuielile de regie și administrative 

generale, indiferent de faptul dacă aceste cheltuieli sunt suportate în Republica 

Moldova, unde se află reprezentanța permanentă, sau peste hotarele ei, cu 

excepțiile stabilite în Cod” se exclude; 

 

d) punctul 9 va avea următorul cuprins: 

„9. Veniturile nerezidenților obținute din Republica Moldova sunt 

specificate la art. 71 alin. (1) din Cod, cu excepția celor de la alin. (1) lit. a) din 

Cod.”; 

 

e) la punctul 10, după textul „specificate la art. 71 alin. (1) din Cod,” se 

introduce textul „cu excepția celor de la alin. (1) lit. a) din Cod,”; 

 

f) la punctul 12, textul „obținute în Republica Moldova” se substituie cu 

textul „obținute din Republica Moldova”. 

 

6. Regulamentul privind evidența și calcularea amortizării mijloacelor fixe 

în scopuri fiscale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 704/2019 (Monitorul 
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Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 400-406, art. 1041), cu modificările 

ulterioare, se completează cu punctul 164 cu următorul cuprins: 

 

„164. Întreprinderile mari, altele decât cele clasificate în conformitate cu 

art. 5 alin. (1) din Legea nr. 179/2016 cu privire la întreprinderile mici și mijlocii, 

pot utiliza metoda amortizării accelerate pentru primul an de punere în funcțiune 

a mijlocului fix. Mărimea amortizării mijlocului fix ce urmează a fi dedusă se 

determină după cum urmează: 

1) pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate depăși 50% din costul 

de intrare al mijlocului fix; 

2) pentru următorii ani de utilizare, amortizarea se calculează prin 

raportarea valorii neamortizate a mijlocului fix la durata de funcționare utilă 

rămasă a acestuia. 

În sensul subpct. 1), prin primul an de utilizare se va înțelege 12 luni 

consecutive din durata de funcționare utilă a mijlocului fix.” 

 

7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și se pune în aplicare începând cu perioada fiscală a anului 

2023, cu excepția prevederilor punctului 2 subpunctelor 13), 15), 19), 21), 23), 27) 

și 29), care vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

 

la proiectul Hotărârii Guvernului  

cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Guvernului pentru implementarea 

politicii fiscale și vamale 

  

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

 Prezentul proiect de hotărâre este elaborat de Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite 

Proiectul de hotărâre în cauză s-a elaborat în temeiul art. XXVII alin.(3) din Legea 

nr.356/2022 pentru modificarea unor acte normative, care prevede că Guvernul, în termen 

de 3 luni de la data publicării prezentei legi, va aduce actele sale normative în concordanţă 

cu aceasta. Astfel, prin prisma proiectului respectiv, se urmărește aducerea în concordanță 

a normelor stipulate în următoarele Regulamente: 

 Regulamentul privind restituirea accizelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1123/2006; 

 Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.93/2013; 

 Regulamentul cu privire la reţinerea impozitului pe venit din salariu şi din alte plăţi 

efectuate de către patron în folosul angajatului, precum și din plățile achitate în folosul 

persoanelor fizice care nu practică activitate de întreprinzător pentru serviciile prestate 

și/sau efectuarea de lucrări, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.697/2014; 

 Regulamentul cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale şi vamale la 

importul mijloacelor de transport cu destinaţie specială, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.474/2016 

 Regulamentul cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului pe 

venitul persoanelor juridice şi persoanelor fizice care practică activitate de întreprinzător 

(anexa nr.1), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.693/2018; 

 Regulamentul cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului pe 

venitul persoanelor fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova (anexa nr.2), aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.693/2018; 

 Regulamentul cu privire la impozitul pe venitul nerezidenţilor (anexa nr.3), aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.693/2018; 

 Regulamentul privind evidenţa şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri 

fiscale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.704/2019. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul de hotărîre nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 



 

 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Prin Legea nr.356/2022 cu privire la modificarea unor acte normative au fost operate un 

șir de modificări și completări, care au intrat în vigoare la 01.01.2023. 

Astfel, principalele aspecte privind aplicarea prevederilor ce au suferit modificări și 

completări sunt: 

1. Hotărârea Guvernului nr.1123/2006:  

- ajustarea pozițiilor tarifare în vederea aducerii în concordanță a acestora cu 

prevederile aferent modificării Legii nr.172/2014 privind aprobarea Nomenclaturii 

combinate a mărfurilor. 

2. Hotărârea Guvernului nr.93/2013: 

- completarea regulamentului privind restituirea TVA cu un capitol nou XI1 care 

specifică modul de determinare a sumelor TVA pasibile restituirii, precum și 

consecutivitatea stingerii sumelor TVA calculate pentru livrările efectuate cu TVA spre 

deducere; 

- micșorarea sarcinii administrative și a barierelor aferente documentelor în cazurile de 

restituire a TVA aferent serviciilor de alimentare cu apă și canalizare pentru bunurile 

imobile cu destinație locativă, care începînd cu anul 2023 se scutesc de TVA cu drept de 

deducere; 

- introducerea cerințelor de prezentare a documentelor confirmative aferente livrărilor 

efectuate conform art.7 alin.(3) din Legea cu privire la zonele economice libere nr.440/2001 

și art.4 alin.(2) din Legea cu privire la Aeroportul Internațional Liber „Mărculești” 

nr.178/2008; 

- specificarea momentului determinării sumelor TVA spre de deducere ca fiind achitate, 

precum și consecutivitatea: 

1) examinării cazurilor de restituire TVA la solicitarea ei simultană printr-o singură 

cerere depusă la Serviciul Fiscal de Stat a restituirii TVA în baza a mai multor articole din 

Codul fiscal; 

2) stingerii sumelor TVA aferent livrărilor de mărfuri și servicii din contul sumelor spre 

deducere, reieșind din modul de achitare a lor; 

- ajustarea prevederilor Regulamentului privind restituirea TVA ca urmare modificării 

structurii organizaționale a Serviciului Fiscal de Stat. 

3. Hotărîrea Guvernului nr.697/2014: 

- aducerea în concordanță a normelor Regulamentului cu prevederile Codului fiscal ce 

țin de utilizarea scutirii personale de către angajații din domeniul transportului rutier de 

persoane în regim de taxi și angajații parcurilor pentru tehnologii informaționale 

proporțional lunilor de activitate în regimul general de impozitare; 

- racordarea prevederilor Regulamentului ce țin de determinarea impozitului pe venit 

în mărimea de 12% din venitul impozabil, fără aplicarea scutirilor prevăzute la capitolul 4 

din titlul II de către persoanele care exercită activităţi necalificate cu caracter ocazional 

(zilieri). 

4. Hotărârea Guvernului nr.693/2018: 



 

 

- aducerea în concordanță a normelor Regulamentului cu prevederile Codului fiscal ce 

țin de determinarea venitului rezultat din efectuarea donaţiilor care urmează a fi supus 

impozitării; 

- majorarea plafonului mediu deductibil în scopuri fiscale pentru transportul organizat 

al angajaţilor/zilierilor de la 65 de lei (fără TVA) la 75 de lei (fără TVA); 

- majorarea plafonului deductibil pentru hrana organizată a angajaţilor/zilierilor de la 

45 de lei (fără TVA) la 70 de lei (fără TVA); 

- aducerea în concordanță a normelor Regulamentului cu prevederile Codului fiscal ce 

țin de utilizarea scutirii personale de către angajații din domeniul transportului rutier de 

persoane în regim de taxi și angajații parcurilor pentru tehnologii informaționale 

proporțional lunilor de activitate în regimul general de impozitare; 

- racordarea prevederilor Regulamentului la normele Codului fiscal ce țin de  principiile 

de impozitare a veniturilor nerezidenților. 

5.  Hotărârea Guvernului nr.474/2016 

Condițiile de bază care au impus modificarea Regulamentului derivă din faptul 

modificării art.124 alin.(14) pct.1 din Codul fiscal nr.1163/1997 și art.27727 pct.13) lit.a) 

din Codul vamal nr.95/2021, prin prisma cărora a fost reintrodusă condiționalitatea reutilării 

mijloacelor de transport importate şi livrate pentru transportarea persoanelor cu dizabilități 

ale aparatului locomotor în temeiul prevederilor art.49 alin.(3) din Legea nr.60/2012 privind 

incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, clasificate la poziția tarifară 8703 (cu 

capacitatea cilindrică a motorului de pînă la 2500 cm3 inclusiv). 

6.  Hotărârea Guvernului nr.704/2019: 

- aducerea în concordanță a normelor Regulamentului cu prevederile Codului fiscal în 

partea ce ține de modul de determinare și calculare a amortizării accelerate pentru 

întreprinderile mari, altele decît clasificate în conformitate cu art.5 alin.(1) al Legii 

nr.179/2016 cu privire la întreprinderile mici şi mijloci. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul nu va necesita cheltuieli financiare și alocarea mijloacelor financiare de la Bugetul 

Public Național. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Prezentul proiect de Hotărîre nu implică modificarea, elaborarea sau abrogarea unor acte 

normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În conformitate cu art. 15 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, la data de 11 ianuarie 2023, pe pagina web a Ministerului Finanțelor a fost plasat 

anunț privid inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii de Guvern cu privire la 

modificarea unor Hotărâri ale Guvernului pentru implementarea politicii fiscale și vamale 

(https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-cu-privire-la-modificarea-cadrului-normativ-

secundar-%C3%AEn-vederea-aducerii-%C3%AEn). 

https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-cu-privire-la-modificarea-cadrului-normativ-secundar-%C3%AEn-vederea-aducerii-%C3%AEn
https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-cu-privire-la-modificarea-cadrului-normativ-secundar-%C3%AEn-vederea-aducerii-%C3%AEn


 

 

Prin urmare, la data de 28 martie 2023 pe pagina web a Ministerului Finanțelor a fost plasat 

spre consultări proiectul hotărârii de Guvern respectiv 

(https://mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-consult%C4%83rilor-

publice-551) 

Concomitent, proiectul a fost avizat de către Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale, Ministerul Energiei, toate părțile interesate, precum și supus expertizei 

juridice de către Ministerul Justiției. 

Totodată, proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către Centrului Național 

Anticorupție. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Întru respectarea prevederilor Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de 

hotărâre a fost supus expertizei anticorupție. 

Astfel, ca urmare efectuării expertizei, s-a recomandat revizuirea prevederilor proiectului 

prin prisma recomandărilor statuate de compartimentul III al raportului de expertiză 

anticorupție (în partea ce vizează o deficiență ce poate determina disfuncționalitatea 

mecanismului de restituire a TVA și periclitarea climatului de integritate 

profesională/instituțională a agentului public/entității responsabile de implementarea 

normei). 

Prin urmare, recomandarea înaintată de către Centrul Național Anticorupție a fost luată în 

considerare prin modificarea punctului 13) din Regulament privind restituirea taxei pe 

valoarea adăugată, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 93/2013. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul de hotărâre nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene. 

10.  Constatările expertizei juridice 

Informația referitoare la respectarea normelor de tehnică legislativă a fost inclusă după 

recepționarea expertizei juridice în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la 

proiectul de hotărâre. Totodată, obiecțiile și propunerile Ministerului Justiției privind 

respectarea normelor de tehnică legislativă au fost luate în considerare. 

 

 

                     

 

                Ministru                                     Veronica SIREȚEANU 

 

https://mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-consult%C4%83rilor-publice-551
https://mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-consult%C4%83rilor-publice-551



